[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DO VEREADOR MÁRIO BRANDÃO-PL
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______/2024-CMS

CONCEDE O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO SANTANENSE AO JOSUÉ SOUSA ROCHA E DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTANA: faço saber que a Câmara Municipal de Santana APROVOU e eu PROMULGO o seguinte o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o título honorífico de Cidadão Santanense ao Ilustríssimo Senhor JOSUÉ SOUSA ROCHA, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao Município de Santana, especialmente por sua significativa contribuição ao fortalecimento da economia local. Através de sua atuação visionária à frente da Rede de Supermercados Fortaleza, Josué Sousa Rocha impulsionou o comércio, gerou empregos, e ofereceu novas oportunidades de crescimento e lazer à população santanense, tornando-se um exemplo de empreendedorismo e desenvolvimento sustentável no município.
Art. 2º Referida honraria será entregue ao agraciado em Sessão Solene da Câmara Municipal de Santana, em data e hora a ser estipulada pela presidência da casa, que expedirá convite ao destinatário para que se proceda às honras de estilo.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

BIOGRAFIA
Nascido e criado em Macapá, Josué Sousa Rocha é um renomado empresário do estado do Amapá e proprietário da Rede de Supermercados Fortaleza. Filho do Sr. Antonio Rocha e da Dona Maria de Sousa Rocha, Josué desde jovem ajudava seu pai no comércio local, ganhando experiência e desenvolvendo um profundo compromisso com o setor. Aos 13 anos, começou sua trajetória profissional auxiliando nas cobranças de frete dos transportes entre Belém e Macapá. Anos depois, ele e sua família adquiriram a Casa Uirapuru, um marco inicial para o envolvimento crescente de Josué com o comércio.
Após se formar em engenharia química pela Universidade Federal do Pará, Josué decidiu retornar ao Amapá e dedicar-se exclusivamente ao comércio de varejo e atacado. Em 2006, expandiu seus negócios com a inauguração de uma moderna unidade no Município de Santana, um empreendimento que trouxe inovação e novas opções de lazer para a população, como a introdução de um cinema, contribuindo para o desenvolvimento econômico e o entretenimento local.
A trajetória de Josué Sousa Rocha é marcada por dedicação, visão empreendedora e compromisso com a comunidade. Suas iniciativas não apenas impulsionaram o setor de comércio no Amapá, mas também inspiraram muitos a sonhar e realizar. Ao longo dos anos, ele tornou-se referência e um verdadeiro símbolo de sucesso, além de ser um exemplo de como o empreendedorismo pode transformar vidas e fortalecer a economia.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR MÁRIO BRANDÃO, EM 08 DE NOVEMBRO DE 2024.

Vereador Mário Brandão PL
Presidente da comissão econômica e de
serviços públicos da câmara municipal de Santana

gabinetemariobrandao@gmail.com
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186
image1.png